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O rgan p u b likacy jn y  Wojewódzkiego Wydziału Aprowizacji i Handlu, Wojewódzkiego 
Wydziału Przemysłowego, Izby Przemysłowo-Handlowej i Izby Rzemieślniczej w Poznaniu

Zostanie stworzona m ocna i solidna  
podstaw a in ic jatyw y pryw atnej

(Z przem ówienia p. Ministra Przemysłu H ilarego M inca na Zjeździe w Łodzi)
W  dniach 20 i  21 lu tego br. odby ł się w  Loda  Zjazd 

p rzedstaw ic ie li Izb przem ysłow o-handlowych oraz zrzeszeń 
przem ysłowych, zorganizowanych przez M in is ters tw o Prze­
m ysłu wespół z samorządem gospodarczym. W  Zjeździe 
uczestniczyło, oko ło 120 osób. .W z ię li w  nim  udzia ł M in i­
ster Przemysłu i Przewodniczący K om ite tu  Ekonomicznego 
M in is tró w  H ila ry  M inc, Prezes Centralnego Urzędu Plano­
wania M in is te r Bobrowski Czesław, K ie row n ik  W ydzia łu  
Przemysłowego w  Centra lnym  K om itecie  P. P. R. W -m in is te r 
Popiel, k ilk u  D yre k to rów  Departam entu M in is te rs tw a Prze­
m ysłu oraz przedstaw icie le M in is ters tw a A p ro w iza c ji i  H a n ­
dlu, Żeglug i i  Hand lu Zagranicznego, Skarbu i Leśnictwa, 

Z jazd zagaił D y rek to r Departamentu Przemysłu M ie j­
scowego w  M in is te rs tw ie  Przemysłu p. Zb ign iew  Ehren­
berg, k tó ry  wskazując jako zadanie Z jazdu usta lenie ro li 
przem ysłu pryw at, w  odbudowie k ra ju  s tw ierdz ił, że w  Rze­
czypospo lite j jest dość m iejsca na zdrową,' pracującą zgod­
nie z p o lity k ą  gospodarczą Rządu oraz respektującą in te ­
res społeczny, in ic ja ty w ę  p ry ­
watną. Po zagajeniu dyr.
Ehrdhberg pow o ła ł na przewo­
dniczącego Zjazdu inż. Karo la 
Bajera, prezesa Izby Przemy­
słowo-H andlowej w  Łodzi oraz 
do prezydium  prezesa Izby 
Przemysłowo - H and low ej w 
W arszaw ie H artw iga, prezesa 
Izby ka to w ick ie j Platza, w ice­
prezesa Izby k rako w sk ie j Spi- 

dyrekto ra  Izby warszawsa,
skie j d r M archw ińskiego i  dyr.
Z ^ c P °zna^ sk ie | dr Waschko. 

e , at  wst<?pny na temat 
£YCh za9adnień gospodar- 

yc w yg ło s ił prezes Izby 
Przemysłowo - Handlowej w 
W arszawie M ieczysław  Hart- 
w ig, poczym dr Skrzywan z 
izby  krć ikow skie j przem aw iał n.

. "ż-agadnienie p lanowania", 
wiceprezes Izby łódzk ie j dr 
Bornet n. t. „Popieranie in ic ja ­
ty w y  p ryw atne j w  przemyśle 
1 handlu a rzeczyw istość po­
datkowa", wiceprezes Izby w a r­
szawskiej inż. K la m er n. t. „Sa­
morząd a zrzeszenia branżowe", 
dyr. dr M archw ińsk i n. t. „Za-

W  tym numerze:
Zostanie stworzona -mocna i  silna podstawa ~ini- 
c ja ty w y  p ryw atne j. —  Państwowy p lan ' inw esty­
c y jn y  obejm ie również inw estyc je  pryw atne. — 
N o w y -d e k re t o podatku dochodowym. —  S tawki 
podatku dochodowego. —  Z a liczk i m iesięczne na 
podatek dochodowy. —  Term in w yku pu  k a rt re ­
jes tracy jnych  na rok 1946. —  Kom unikaty.

W najbliższych numerach:
Dekret o re jes trac ji i obow iązku pracy. — Księgi 
handlowe w  św ietle przepisów podatkowych. — 
N adzw ycza jny podatek od wzbogacenia w o jen­
nego. —  Spis przedm iotów. —  Zm iany w ubezpie­
czeniu społecznym. —  Kom unikaty.

Stałe działy:
Skarbowość — Księgowość — Pieniądz i  k red y t — 
Sprawy socjalne — K om unikacja  —  Ustawodaw­
stwo handlowe — A dm in is trac ja  przemysłowa — 
Przemysł —  Rzemiosło — Handel

gadnienia finansowe. i kredytow an ia  przem ysłu", m gr RaCh-' 
w a ls k i.z  Izby łódzk ie j n. t. „Zagadnien ia handlu zagranicz­
nego pod kątem w idzenia zaopatrzenia przem ysłu p ry w a t­
nego", w icedyrek to r Izby W arszaw skie j dr Pacyński n. t. 
„Działa lność gospodarcza na ziem iach odzyskanych" i  w re ­
szcie dyrek to r Izby łódzk ie j inż. Luciński n. t. „Zagadnie­
nie organ izacji zaopatrzenia i  zbytu w  przemyśle p ry ­
w atnym ".

Tekst wszystkich powyższych refera tów  zostanie opu­
b likow an y w  „W iadom ościach Gospodarczych" organie w a r­
szawskiej Izby Przem ysłowo-Handlowej. Po tych  re fera­
tach nastąp iły  przem ówienia p rzedstaw ic ie li przem ysło­
w ych  zrzeszeń branżowych, obrazujące niedomagania i  tru d ­
ności w  różnych, branżach zachodzące i te wszystkie kw e­
stie, k tó re  je  bezpośrednio lub pośrednio obchodzą. W  od­
pow iedzi na kwestiS»poruszone przez referentów  i  uczestni­
ków  dyskus ji p. M in is te r Przem ysłu M inc  w yg ło s ił przemó­
w ienie, w  k tó rym  przede wszystkim  podziękow ał za szczere

w ypow iedz i i  próbę pozy tyw ­
nego ustosunkowania się do 
now ej rzeczyw istości. Sam 
również szczerze w ypow ie  się 
co do na jw ażnie jszych kw esty j 
poruszonych w  referatach i  dy ­
skusjach. ’Przedewszystkiem 
zajm uje mówca stanowisko w 
kw e s tii na jbardzie j p ryw atną 
przedsiębiorczość in teresującej, 
czy ustaw y o upaństw ow ien iu ’ 
przem ysłu i  um iastow ieniu 
gruntów  w yczerpu ją  zasięg p ro­
jek tow anych  reform  i  czy usta­
wa o pop ieran iu  in ic ja ty w y  
p ryw a tne j nie jest ty lk o  osło­
dzeniem go rzk ie j p ig u łk i, jaką 
jest dla p ryw atnych  przedsię­
biorców upaństw ow ienie prze­
mysłu. W  te j k w e s tii p. M in i­
ster M inc stwierdza, że Rząd nie 
potrzebu je uciekać się do ta ­
k ich  m anewrów, ja k  n ie  po­
trzebował też tego p rży  w y ­
właszczeniu obszarnictwa. Je­
że li obie te ustaw y zosjały 
przy ję te  przez K ra jow ą Radę 
Narodową, to n ie  w yn ika ło  to 
ż jak ichś m anewrów czy p ro ­
pagandy, lecz dlatego, że Rząd
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po jm u je  je  jako podstawą Polski dem okratycznej.1 Na w y ­
sunięte w  dyskus ji w yp ad k i przekraczania w  teren ie inten- 
cy j w ładz centra lnych przez organa wykonawcze, ja k  rów ­
nież przekroczenia ram praworządności p. M in is te r podkre­
śla, że należy brać pod uwagę, że to co s ię  teraz w  k ra ju  
odbywa, to jest w ie lka  dzie jowa burza, k tó ra  przechodzi 
u nas we form ach niezm iernie łagodnych. Burza ta tłum a­
czy podniesione fakty. Do ustawy o upaństw ow ien iu przed­
s iębiorstw  i  popieran iu p ryw atne j in ic ja ty w y  p rzygotow uje  
się c y k l .rozporządzeń w ykonawczych. Z chw ilą  ich uka­
zania się ustaną niejasności w  rozgraniczeniu m iędzy sek­
torem  państwowym  i  pryw atnym . Zostanie zaftksowany 
stan na mocno, trwało i długo. In ic ja ty w a  pryw atna może 
liczyć  na to, że in tencje  zawarte w  ustaw ie o je j popieran iu 
zostaną przeprowadzone konsekw entn ie w  terenie i zostanie 
stworzona mocna i solidna podstawa inicjatywy prywatnej. 
To jes t to, na co przem ysł p ryw a tn y  może liczyć. N a co zaś 
on liczyć nie może?

N ie  może liczyć  na odwfacalność pewnych sytuacyj, 
k tóre za istn ia ły. Rozporządzenia w ykonawcze nie pozba­
w ią  treści ustawy o prze jęciu  na własność Państwa podsta­
w ow ych  gałęzi gospodarki narodowej i zm ieniać je j drogą 
in te rp re ta c ji Rząd nie m a.zam iaru; ma zam iar jednakże ko ­
rzystać z postanowień art. 3. ustawy, w  m yśl k tó rych  uchwa­
la  Rady M in is trów , powzięta na w niosek zainteresowane­
go M in is tra , może w yłączyć spod działania przepisów ust.
1 tego a rty k u łu  poszczególne' przedsiębiorstwa, albo ich  ka­
tegorie lub grupy.

W  kw e s tii zaopatrzenia przem ysłu drobnego oraz zby­
tu i  cen s tw ie rdz ił p. M in is te r M inc, że skoro Rząd zdecy­
dował się na is tn ien ie  przem ysłu pryw atnego, to  z tego w y ­
n ika  konieczność zaopatrzenia tego przem ysłu w  surowce, 
pa liw o i  m a te ria ły  pomocnicze, ale po ja k ic h  cenach? Ceny 
sztywne są cenami bardzo często de ficy tow ym i. Do jednej 
tonny w ęgla Państwo dokłada 50,—  zł. N a leży odróżnić dwa 
ty p y  przedsiębiorstw ; p ierwszy, to przedsiębiorstwa pracu­
jące na potrzeby Państwa po cenach w zajem nie ustalonych, 
na warunkach ja k  przedsiębiorstwa państwowe. W  tym  
w ypadku nic nie stoi na przeszkodzie, aby takiem u przed­
siębiorstwu dostarczyć surowca, p a liw a  i m ate ria łów  pomoc­
niczych na warunkach ja k  dla przem ysłu państwowego; to 
samo odnosi się do ap row izac ji rob o tn ików  tych  przedsię­
biorstw . D rugi typ, to przedsiębiorstwa pracujące ca łko­
w ic ie  na w o lny  rynek, p rzy  czym ceny nie są przez Pań­
stwo regulowane. W  tym  w ypadku nie  ma powodu, aby 
Państwo zaopatryw ało ten przem ysł po de ficy tow ych  dia 
siebie cenach U lg i będą stosowane także do przedsię-_ 
b io rs tw  nie pracujących na potrzeby Państwa, przy  kon tro ­
l i  cen i  zbytu. Tendencją Rządu będzie dążenie do u jedno­
licen ia  zaopatryw ania w  surowce i  aprow izację robotn ików , 
pod w arunkiem  u jedno licen ia  w  zakresie zbytu cen i  płac.

W  odniesieniu do zagadnienia podatkowego p. M in is te r 
rozumie, żę przem ysł bron i się przed fiskalizm em  i  p rzy­
znaje, że sam  na ten tem at z M in is trem  Skarbu m iewa cza­
sem dość bu rz liw e rozm owy. Chodzi jednak o to, aby 
przem ysł p ryw a tn y  w  te j sw o je j obronie zachował pewien' 
um iar. Co do podatku dochodowego, ja k  zauważył p. M i­
nister, zasadniczych stawek tego podatku w  dyskus ji nie 
kwestionowano, a chodziło ty lk o  o superpodatek.

W  tym  względzie zwraca uwagę na postanow ienia art. 
29 dekretu o podatku, dochodowym, w  m yśl k tó rych  poda­
tek w ed ług  przepisów dzia łu I I I  nie zostanie pobrany, a po­

brany zostanie zwrócony, jeże li poda tn ik  przedstaw i w ła ­
dzy .skarbowej zaświadczenie w łaśc iw e j w ładzy przem ysło­
w e j, że w  roku podatkow ym  w yko na ł zalecenia w yn ika jące  
z p lanu gospodarczego Państwa, w  szczególności zaś, że 
dokonał in w e s tycy j zgodnych z planem gospodarczym 
Państwa;

Postulat równego startu przem ysłu pryw atnego z prze­
m ysłem państwowym  nie jest szczęśliwy, jeże li się uw zglę­
dni, że ca ły  zysk przedsiębiorstw  państwowych —  z drob­
nym  w y ją tk ie m  —  jest zabierany przez skarb Państwa.

Sprawa k re d y tu  kró tko te rm inow ego jest z grubsza roz­
wiązana. W  zakresie k re d y tu  średnioterm inowego są tru d ­
ności w  jego dotowaniu, ze względu na szczupłość rozpo­
rządzanych  środków. Zagadnienie transportu z*ostanie u re ­
gulowane w  na jb liższych dniach w  sposób dla k ó ł gospo­
darczych korzystny. N a leży skończyć z f ik c ją  re jes trac ji 
samochodów na różne in s ty tu c je  państwowe..

Przechodząc do zagadnienia form  organ izacyjnych 
przem ysłu i  samorządu gospodarczego stw ierdza p. M in is ter, 
że skoro wszystko się zasadniczo zm ieniło, to będą się też . 
m usia ły  zm ienić ram y prawne samorządu gospodarczego. 
N ie  jest w ięc słuszne tw ierdzenie, "ze żadne zm iany nie są 
potrzebne, nie trzeba ty lk o  spieszyć się z tym i zmianami, 
a trzeba wyczuć na jbardzie j w łaściw e dla tych zmian form y. 
W  każdym  razie podzia ł Izb przem ysłowo - hand low ych na 
przem ysłowe i  handlowe n ie  jest aktua lny. Podobnie na 
najb liższe m iesiące nie jest aktua lna kw estia  wznow ienia 
Zw iązku Izb przem ysłowo - handlowych. P. M in is ter-j5od- 
k ieś la , że k ładzie  ogrom ny nacisk na działalność zrzeszeń 
w  ha rm on ijne j w spó łp racy z samorządem, k tó ry  nie p o w i­
nien przesłaniać przedsiębiorstw .

N'a w ysunię tą koncepcję kreow ania stanowiska w ice­
m in is tra  dla spraw przem ysłu pryw atnego stw ierdza p. M i­
nister, że sprawa ta należy do Rządu i  czynn ików  p o lity c z ­
nych, w każdym  razie zachodzi potrzeba stworzenia w  M i­
nisterstwie silnej jednostki organizacyjnej dla kierowania 
przemysłem prywatnym i obrony jego interesów. Przemysł 
p ryw a tn y  i jego przedstaw icie lstwo może osiągnąć znacz­
nie w iększe w y n ik i ja k  dotychczas, pod w arunkiem  je d ­
nakże znacznie w iększej niż dotychczas działalności.

W  spraw ie handlu zagranicznego s tw ie rdz ił p. M in i­
ster M inc, że konkretne propozycje  uw zględnia jące wzajem ­
ne korzyści Państwa i  przem ysłu pryw atnego będą w  M i­
n is terstw ie od ręk i załatw iane. Stwierdzeniem, że w y n ik i 
/.jazdu ocenia pozytyw nie  i że z m a łym i w y ją tka m i zauwa­
ży^ rea listyczne podejście do obecnej rzeczyw istości, za­
kończy ł p. M in is te r M in c  swoje przemówienie.

Poza tym  przem aw ia li, dyr. K ościński delegat M in . 
Skarbu dla spraw Pożyczki odbudowy k ra ju  n. t. zasad tej 
pożyczki prem iow ej, k tó ry  m. i. stw ie rdz ił, że powodzenie 
pożyczki w ew nętrznej może u ła tw ić  uzyskanie pożyczki 
zagranicznej i  apelował do przedstaw ic ie li życia gospodar­
czego, aby pryw atne  ko ła  gospodarcze w  jakna jw iększe j 
m ierze p rzyczyn iły  się do jakna jlepszych w yn ikó w  po­
życzki przeznaczonej na odbudowę zniszczeń wojennych, 
k tó rych  wysokość ocenia się na 100 m ilia rd ó w " z io tych 
przedwojennych.

W reszcie dyr. Departamentu Zawadzki z Centralnego 
Urzędu P lanowania w y g ło s ił referat n. t. państwowego 
planu inw estycyjnego, k tó ry  obejm uje również inw estyc je  
prywatne, o czym piszemy osobno.

dr St. W .

Państwowy plan inwestycyjny obejmie inwestycje
prywatne

Termin składania wniosków do 10. marca 1946 r.

Uchwała K om ite tu Ekonomicznego RerÓy M in is tró w  
z dnia 1. lu tego br. z lec iła  Centralnem u Urzędow i Plano­
wania zestawienie państwowego p lanu inw estycy jnego ną 
okres od 1. kw ie tn ia  do *31. grudn ia br. Państwowy Plan 
in w e s tycy jn y  na ro k  1946 jes t planem wstępnym  do trz y ­
le tn iego p lanu inw estycy jnego, obęjm ującego la ta  1947/49. 
Państwowym  Pianem Inw estycy jnym  "objęte zostaną rów ­
nież inw estyc je  osób praw a pryw atnego (fizycznych i  p ra­
wnych), o ile  —planowane przez nie inw estyc je  wym agają 
pom ocy Państwa w  form ie k red y tó w  bankowych, u lg  po­
da tkow ych  ' w  zakresie podatku dochodowego lub  p rzy ­

dz ia łu  m ateria łów  inw es tycy jn ych  po cenach urzędowych: 
N ie  są uważane za inw estyc je  w yd a tk i na bieżącą eks­
ploatację, bieżącą konserwację, rem onty itp ., natom iast są 
inw estyc jam i w y d a tk i na rem onty i  konserw ację urządzeń 
ponad normę konieczną dla utrzym ania w  ruchu (rem onty 
kapita lne), w yd a tk i na odbudowę i budowę budynków  
i urządzeń fabrycznych, ja k  rów nież w yd a tk i na zabezpie­
czenie przed zniszczeniem. Osoby- pryw atne będą m og ły 
korzystać z u lg  poda tkow ych przew idzianych ustawą o p o ­
datku dochodowym  ty lk o  wówczas, o ile  zńmierzona przez 
nie inw estyc ja  zostanie w łączona in dyw idua ln ie  lub g ru ­
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powo do Państwowego Planu Inw estycy jnego . W  tym  
względzie zostanie wydana osobna ins trukc ja . W szystkie  
osoby pryw atne, fizyczne i  prawne dokonujące inw estycy f 
ob ję tych Państwowym  Planem Inw estycy jnym  obowiązane 
są złożyć w łaśc iw ym  terenowo izbom przem ysłowo-handlo­
w ym  lub izbom rzem ieślniczym , w n iosk i inw estycyjne. 
W n io sk i te w in n y  być zgłoszone do dnia 10. marca br. na 
przepisanych form ularzach (do otrzym ania w  izbach przem.- 
jaandlowych i  rzem ieśln iczych) Izby  w n iosk i te skon tro­
lowaw szy i przepracowawszy w in n y  na arkuszu zbiorczym

złożyć do 15. m arca br. w  W arszaw skie j Izbie Przem.-Han­
d low e j lub Rzemieślniczej. Osoby pryw atne  dokonujące 
drobnych in w es tycy j przem ysłowych; hand low ych i  w  rze­
m iośle, o ile  proszą jedyn ie  o u lg i podatkowe, nie składają 
w n iosków  inw estycy jnych . W arun k i uzyskania tych  ulg  
podatkow ych zostaną osobno podane do wiadom ości. Izby 
przem ysłowo-handlowe i rzem ieślnicze udzie la ją  bliższych 
in fo rm acyj.

W n io sk i złożone późnie j ja k  10. marca nie zostaną 
uwzględnione.

Podpisujcie Premiową Pożyczkę
na rzecz Odbudowy Kraju

Nowy dekret o podatku dochodowym
W numerze 2 Dziennika Ustaw-R. P. z dnia 29 stycznia 

1946 r. ukazał się now y dekret o podatku dochodowym 
z dnia 8 stycżnia 1946 r. z mocą obow iązującą od dnia 1 
stycznia 1946 r. Z dniem w e jśc ia  w  życie nowego dekretu 
tracą moc' wszelkie przepisy w  przedm iotach nim  unorm o­
wanych a w  szczególności:

a) dotychczas obow iązująca ustawa o państwowym  po­
datku dochodowym  wraz z w szystk im i je j zm ianami (czę­
ściowo ustawa ta uchylona została z chw ilą  w e jśc ia  w  ży­
cie dekretu o podatku od wynagrodzeń);

b) dekre t z dnia 14 stycznia 1945 r. o poborze 50 % do­
datku wojennego do państwowego podatku dochodowego;

c) przepisy ustaw szczególnych w  częściach dotyczą­
cych podm iotów zw o ln ień od podatku dochodowego.

Odnośnie punktu  c) należy podkreślić, iż ja k  w ykazała 
p rak tyka  skarbowa w. okresie po w yzw olen iu , znaczna licz-, 
ba in s ty tu c ji i  przedsiębiorstw  —  m imo w e jśc ia  w  życie 
w  ostatn ich dw u la tach przed w o jną  ja k  i  po dn iu  1 w rze­
śnia 1939 r. calegg 'szeregu now ych przepisów podatko­
wych —  przy rozstrzyganiu dotyczących ich zagadnień po­
da tkow ych op ierała się nieraz bezkrytyczn ie  na stworzo­
nych dla n ich  szczególnych aktach ustawodawczych; w y ­
daje się zatem rzeczą pożądaną poczynić zestawienie tych 
wszystk ich ustaw szczególnych,, k tó re  przyznaw ały dotąd 
szeregowi osób, in s ty tu c ji i  przedsiębiorstw  zw o ln ien ia  od 
Podatku dochodowego, tracące moc z dniem w e jśc ia  w  ży ­
cie nowego dekretu o podatku dochodowym:

1. Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia
I czerwca 1927 r. o popieran iu rozbudowy i  roz­
w o ju  gospodarczego m iasta i  portu  G dyn i (Dz. U. 
R. P. N r 42 z r. 1935, poz. 285), ze zm ianami w p ro ­
wadzonym i dekretem  Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 14 stycznia 1936 r. (Dz. U. R. P. N r 3, poz. 15), 
Ustawa z dnia 29 marca 1937 r. o „popieraniu roz­
budowy i  rozw o ju  gospodarczego miasta i  portu 
G dyn i (Dz. U. R. P. N r 27, poz. 190),

3. _ Ustawa z dn ia 3 grudn ia 1924 r._ (Dz. U. R. P. N r 112, 
poz. 993) w  brzm ieniu ustaw y z dnia 3 marca 1926 r. 
(Dz. U. R. P. N r  30, poz. 183) o zw o ln ien iu  od po­
datków  i  op ła t publicznych, państwowych i  samo­
rządowych osób korzysta jących z prawa ekstery- 

-toria lności oraz szefów zawodowych przedstaw i­
c ie ls tw  konsu larnych państw obcych w  Polsce,

4. Ustawa z dnia 18 marca 1932 r. o u tw orzen iu pań­
stwowego przedsiębiorstwa „P o lsk i M onopol Tyto-

i m ow y" (Dz. U. R. P. N r  26, poz. 240),
5. Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 

21 czerwca 1932 r. o przedsiębiorstw ie „P o lsk i M o ­
nopol Solny" (Dz. U. R. P. N r 52, poz. 497),

(>. Rozporządzenie Prezydenta R-zeczypospolitej z dnia
I I  lipca  1932 r. o m onopolu spirtusowym , opodatko­
w an iu  kwasu octowego 1 drożdży oraz sprzedaży 
napo jów  a lkoho low ych (Dz. U. R. P. N r 63, poz. 586),

7. Ustawa z dnia 30. stycznia 1931 r. o m onopolu za­
pałczanym  (Dz. U. R. P. N r  9, poz. 45),
Ustawa z dnia 9 lipca  1936 r. o m onopolu lo te ry j­
nym (Dz. U. R. P, N r  55, poz. 398),

2.

8.

9. Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
20 m aja 1924 r, o połączeniu (fuzii) państwowych 
in s ty tu cy j k redy tow ych  w  Banku Gospodarstwa K ra ­
jow ego (Dz. U. R. P. N r  59, poz. 438 z r. 1936),

10. Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
27 czerwca 1924 r. o Pocztowej Kasie Oszczędności 
(Dz. U. R. P. N r 55, poz. 545),

11. Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej Z dńia 
24. września 1926 r. o u tw orzen iu przedsiębiorstwa 
„P olskie  K o le je  Państwowe". (Dz. U. R. P, N r. 89, 
poz. 705 z r. 1930),

. 12. Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z in ia  
22. marca 1928 r., o u tw orzen iu  państwowego przed­
siębiorstwa „Polska Poczta, Telegraf i  T e le fo n '
(Dz. U ..R . P. N r. 38, poz. 379),

13. Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
15 lipca  1927 r. o izbach przem ysłow o-handlowych 
(Dz. U. R. P. N r 45, poz. 335 z r. 1936),

14. Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
22 marca 1928 r. o izbach ro ln iczych  (Dz. U. R. P.
N r ,2, poz. 16 z r. 1933),

15. Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
24 października 1933 o izbach rzem ieśln iczych i  ich 
zw iązku (Dz. U. R. P. N r 85, poz. 638),

16. Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia
22 marca 1928 r. o zw iązkach m iędzykom unalnych >  
(Dz. U. R. P. N r  39, poz. 386),

17. Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
24 października 1934 r. o kom unalnych kasach 
oszczędności (Dz. U. R. P, N r 95, poz. 860),

18. Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
27 października 1932 r. o stowarzyszeniach (Dz. U.
R. P. 94, poz. 808),

19. Ustawa z dnia 15 marca 1934 r. o izbach lekarskich 
(Dz. U. R. P. N r. 31, poz. 275),

20. Ustawa z dnia 28 marca 1933 r. o ubezpieczeniu spo­
łecznym  (Dz. U. R. P. N r 51, poz. 396),

21. Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
24 listopada 1927 r. o ubezpieczeniu p racow ników  
um ysłow ych (Dz. U. R. P. N r 106, poz. 911),

22. Ustawa, z 'd n ia  25 listopada 1925 r. o popieran iu po l­
sk ie j żeglugi m orsk ie j (Dz. U. R. P. N r 125, poz. 891).

Dotychczas obow iązująca ustawa o państwowym  po­
da tku dochodowym  stosuje się jednak do podatku docho­
dowego przypadającego -za czas do dnia 31 grudnia 1945 r.

Z uw agi na to, iż szczegółowa analiza, poszczególnych 
dzia łów  dekretu m ożliw a będzie dopiero po ukazaniu się 
rozporządzenia wykonawczego, ógran iczym y się do omó­
w ien ia  w  ogólnym  zarysie na jis to tn ie jszych  zmian w  do­
tychczasowych normach, zwłaszcza zaś odrębnych przepi­
sów o poborze zaliczek m iesięcznych na podatek.

Obowiązek podatkowy.
W  rozdziale tym  now y dekret dodał do dotychczaso­

w ych  przepisów o osobach obow iązanych do opłacania po­
datku nowe postanowienia w  tym  k ie runku, iż przedsię-
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biorstw a państwowe i  samorządowe podlegają obow iązko­
w i podatkowemu, a m ianow icie  każde przedsiębiorstwo od­
dzie ln ie  niezależnie od tego, czy ma odrębną osobowość 
prawną. y

Postanowienie to odnosi się zatem m. i,  do przedsię­
b io rs tw  „sam orządowych", a w ięc n ie  ty lk o  do przedsię­
b iorstw , samorządu te ry toria lnego lecz i innych samo­
rządów. \

Przedsiębiorstwa państwowe i  zw iązków  samorządu te­
ry to ria lnego  oraz przedsiębiorstwa i  m a ją tk i pozostające 
pod zarządem państwowym  lub zw iązków  samorządu te ry ­
toria lnego, nie ob ję te planem gospodarczym Państwa (które 
przedsiębiorstwa objęte zostały planem gospodarczym Pań­
stwa, ustala M in is te r. Skarbu w  porozum ieniu z Prezesem 
Centralnego Urzędu Planowania), a nadto spółdzie ln ie na­
leżące do zw iązku rew izyjnego, podlegają opodatkowaniu 
w edług przepisów dzia łu I I ;  dzia ł I I  nowego dekretu obej­
m uje postanow ienia q przedm iocie opodatkowania, zw o l­
n ien iach przediń io towyćh, podstaw ie . opodatkowania, w y ­
sokości podatku i  p łatności jego, k tó re  w  ogólnych zary­
sach co do is to ty  odpow iadają dotychczasowemu dzia łow i 
I ustawy o podatku dochodowym.

< O bjęte zaś planem gospodarczym Państwa przedsię­
b iorstw a państwowe i zw iązków  samorządu terytoria lnego , 
oraz przedsiębiorstwa i  m a ją tk i pozostające pod zarządem 
państwowym  lub zw iązków  samorządu terytoria lnego , pod- 
l e9ajd  .opodatkowaniu, w edług przepisów dzia łu IV .

Dzia ł IV  zaś nowego dekretu wprowadza postanowienia 
o op łacaniu przez wspomniane przedsiębiorstwa 'i m a ją tk i 
podatku dochodowego w  wysokości określonej odrębnym i 
przepisami, k tó re  norm ują  zasady podzia łu ich. zysków; 
do działu tego ja k  i  do innych  dzia łów  dekretu pow róc im y 
jeszcze.

M in is te r Skarbu może w  drodze rozporządzenia poc ią ­
gnąć do obow iązku podatkowego według przepisów dzia ła 
IV -iueob ję tych  p lanem , gospodarczym Państwa przedsię­
b io rs tw  państwowych i zw iązków  samorządu te ry to r ia l­
nego oraz przedsiębiorstw  i  m a ją tków  pozostających pod 
zarządem państwowym  lub zw iązków  samorządu te ry to ria l- 
nego, ja k  rów nież przedsiębiorstw  o m ieszanym kap ita le : 
państwowym , spółdzielczym  lub zw iązków  samorządu te ­
ry toria lnego .

W szystk ie  te postanow ienia są wyrazem  konieczności 
nowego u jęc ia  obo-wiązku, podatkowego i w ie lkośc i obcią­
żeń podatkow ych —  w yw o łane j uspołecznieniem w ie lu  ga­
łęz i p rodukc ji, gospodarką planową, reglam entacją i  kon ­
tro lą  życia gospodarczego oraz po jaw ieniem  się nowych 
podm iotów  poda tkow ych w  postaci przedsiębiorstw  pod 
zarządem państwowym , • in s ty tu cy j skom ercja lizowanych 
i now ych form  dzia ła lności gospodarczej Państwa.

Jeżeli chodzi o obow iązek poda tkow y osób fizycznych, 
to dekret uchyla dotychczasowe postanow ienia w a runku ­
jące obow iązek poda tkow y (nieograniczony) przebyw a­
niem  na obszarze Rzeczypospolitej d łuże j niż rok  i  stanowi, 
iż^ osoby fizyczne, mające na obszarze Rzeczypospolitej 
m iejsce zamieszkania łub m iejsce pobytu, podlegają n ie ­
ograniczonem u obow iązkow i podatkowemu.

Równocześnie dekret wprowadza —  nieznane do tych­
czasowej ustaw ie —  sprecyzowane po jęcia  ograniczonego 
i  nieograniczonego obow iązku podatkowego, stanowiąc, iż

a) n ieograniczony obow iązek poda tkow y obejm uje do­
chód z następujących źródeł przychodów, bez względu na 

.m iejsce ich  położenia: —
1. z gospodarstw ro lnych  n iezw o ln ionych od podatku po­

stanow ieniam i dekretu, do tyczącym i zwolnień pod­
m io tow ych,

2. z innych nieruchom ości, ,
3. z przedsiębiorstw ,
4. z zajęć zawodowych i w sze lk ich innyfch zatrudnień

o celach zarobkowych z w y ją tk ie m  wynagrodzeń za 
pracę, , : ; ,,,,

5. z kap ita łów  pien iężnych i  praw  m ajątkow ych,
6. ze sprzedaży przedm iotów  i p raw  m ajątkow ych,
7. z innych źródeł n iew ym ien ionych w  punktach poprze­

dzających.
Takiem u nieograniczonem u obow iązkow i podatkowe­

mu podlegają:
1. osoby fizyczne, m ające na obszarze Rzeczypospolitej 

m iejsce zamieszkania lub  m iejsce pobytu;
,2. spadki w akujące (nieobjęte) po osobach w ym ien ionych  

w  punkcie  poprzednim,
3. osoby prawne, k tó rych  siedziba lub zarząd znajduje ' się 

na obszarze Rzeczypospolitej,

4. n ieobjęte planem gospodarczym Państwa przedsię­
b iorstw a państwowe i samorządowe oraz przedsię­
b iorstw a i m a ją tk i pozostające pod zarządem państwo­
w ym  lub samorządowym.
Odnośnie .tych  postanowień dekretu nasuwają się na­

stępujące spostrzeżenia:
Przy ocenie obow iązku podatkowego (nieograniczo­

nego) osób fizycznych, przebyw ających na obszarze Pań­
stwa obojętną jest rzeczą, ja k  długo dana osoba w  k ra ju  
przebywa oraz czy przebywa ona w  jedne j m iejscowości, 
czy też ko le jno  w  różnych m iejscowościach. R ów nież 'bez 
w p ływ u  na obow iązek poda tkow y pozostaną chw ilow e 
p rze rw y  w  pobycie, spowodowane przem ija jącą nieobec­
nością.

Jeżeli chodzi o obow iązek poda tkow y spadków w aku­
jących, to dekret zacieśnia tu obow iązujące dotychczas 
przepisy o opodatkow aniu spadków w aku jących  do spad­
ków  po osobach fizycznych, m ających na obszarze Rzeczy­
pospo lite j m iejsce zamieszkania lub m iejsce pobytu.

XV ja k ich  przypadkach spadek należy uważać za w a ­
ku jący  (n ieobjęty), określa ją  przepisy prawa spadkowego. 
Rozmiar obow iązku podatkowego dla spadków w aku jących 
(nieobjętych) określa się w edług rozm iaru obow iązku op ła­
cania podatku przez spadkodawcę.

Zastrzeżenia budzi konstrukc ja  przepisu o obow iązku 
podatkowym  osób prawnych, k tó rych  „siedziba lub zarząd" 
zna jdu ją  się na obszarze Rzeczypospolitej'/ Jeżeli dekret 
uzależnia obow iązek poda tkow y osoby fizyczne j od m iejsca 
zamieszkania na obszarze k ra ju , to jest to jasne, chociaż 
nawet dekret nie podaje d e fin ic ji m iejsca zamieszkania;

- w  tym  bowiem  przypadku zastosujemy przez analogię od­
nośne postanow ienia kodeksu postępowania cyw ilnego, 
w  myśl którego m iejscem zamieszkania jest miejscowość, 
w  k tó re j d a n i osoba przebywa z zamiarem stałego pobytu.

Zastrzegamy się, iż mowa być może ty lk o  o ana log i­
cznym zastosowaniu powyższej norm y, gdyż k. p. c. oczy­
w iśc ie  nie jest ustawą podatkową.

M ie jsce zamieszkania może m ieć znaczenie ty lk o  co 
do osób fizycznych. Co do osób praw nych (jako to: stowa­
rzyszeń,. fundac ji spółek, spółdzielni) i  innych  podm iotów  
prawnych, nie będących osobami fizycznym i, należało by 
i tu ta j —  stosując analogicznie k., p. c. —  m iejsce zamiesz­
kan ia zastąpić siedzibą, n iczym  w ięce j. Siedzibę zaś ozna­
cza norma, określa jąca ustró j danego podm iotu prawnego, 
a w ięc przepis prawny, statut zatw ierdzony przez w ładzę 
państwową, umowa lub też in n y  akt, na k tó rym  osoba 
prawna opiera swe istnienie.

W  braku oznaczenia siedziby w  norm ie ustro jow e j, za 
.s iedzibę należało by uważać w  m yśl k. p. c. miejscowość, 

w  k tó re j zna jdu je  się zarząd. W  razie w ą tp liw ośc i o sie­
dzibie zarządu osoby praw nej decydow ałby w p is do re je ­
stru handlowego.

W  św ietle tych rozważań, om awianej ko n s tru kc ji nie 
uważam y za pom yślną tym  w ięcej, iż p ro je k t dekretu o po­
stępowaniu podatkow ym  również operuje konkre tn ie  ty lk o  
jednym  pojęciem  .„s iedziby zarządu".

W y ją te k  od zasady nieograniczonego obow iązku po­
datkowego wprowadzono dla osób fizycznych, m ających 
na obszarze Rzeczypospolitej m ie jsce, zamieszkania lub 
m iejsce, pobytu "oraz spadków w aku jących (nieobjętych), 
po tak ich  osobach i  to przy  dochodach p łydących: a) z n ie ­
ruchomości oraz .w ie rzy te lnośc i zabezpieczonych na n ie ­
ruchomościach, b) z w ykonyw an ia  świadczeń rzeczy lub 
usług podlegających poda tkow i obrotowem u i c) z op ła t 
za korzystan ie  z patentów  na w yna lazki, w yna lazków  spe­
c ja lnych  metod p ro d u kc ji itp. (op ła ty licencyjne), a źródła 
te zna jdu ją  się poza obszarem Rzeczypospolitej.

W ym ien ione dochody w yłącza się od opodatkowania, 
je że li będzie udowodnione, że podlegają one za granicą 
poda tkow i tego samego rodzaju i  je że li w łaśc iw e obce 
państwo postępuje według zasad wzajem ności co do tak ich  
samych dochodów ze źródeł położonych na obszarze Rze­
czypospolite j.

b) ograniczonemu obow iązkow i podatkowemu pod­
legają:
1. osoby fizyczne n ić  mające na obszarze Rzeczypospolitej 

m iejsca zamieszkania lub. m iejsca pobytu, spadki w a­
ku jące (nieobjęte) po tych osobach fizycznych oraz 
osoby prawne, k tó rych  ani siedziba ani zarząd nie zna j­
du ją  się na obszarze Rzeczypospolitej, od dochodu 
osiąganego na obszarze Rzeczypospolitej z następują­
cych źródeł przychodów:
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a) z nieruchom ość! oraz w ie rzyte lności zabezpieczo­
nych na nieruchomościach,

b) z w y k o n y w a n ia . świadczeń rzeczy lub usług pod le­
gających poda tkow i obrotowemu,

c) z op ła t za korzystan ie  z patentów  na w ynalazki, 
w yna lazków  specja lnych metod p ro du kc ji itp.' (op ła ty 
licencyjne);

2. osoby fizyczne przybyłe do Rzeczypospolitej na pobyt 
_  czasowy z góry określony co do czasu trwania, nie 

przekraczający jednak sześciu m iesięcy, w  celu w y ­
konyw ania  przedsiębiorstwa, zajęcia zawodowego lub 
ja k ieg oko lw iek  innego zatrudnienia zarobkowego; 
u tych osób p rzy jm u je  się za podstawę opodatkowa­

nia  dochód osiągnięty w  okresie w ykonyw an ia  tych 
czynności i  stosuje się do niego stopę podatku odpo­
wiadającego dochodowi obliczonem u w  stosunku rocz­
nym. Jeżeli z góry przew idu je  się pobyt dłuższy niż 
sześć m iesięcy, osoby te podlegają nieograniczonemu 
obow iązkow i podatkowemu.

W  następnym numerze „T ygodn ika " poddamy analizie 
dalsze części nowego dekretu, dotyczące: przedm iotu opo­
datkowania, zwolnień podm iotow ych i przedm iotowych, do­
chodu podatkowego, podstawy opodatkowania oraz działu 
I I I  i IV ,

m gr Z. M ie lcarzew icz .

Stawki podatku dochodowego w  świetle nowego 
dekretu o podatku dochodowym

Stawki podatku dochodowego ogłoszone w  n r 2 „T y ­
godn ika" z r. 1946 przesta ły od dnia 1 stycznia j 946 r. obo­
w iązywać. Stosują się jednak do podatku dochodowego, 
przypadającego za czas do 31. 12. 1945.

Stosownie do art. 18 dzia.u I I  nowego dekretu podatek 
dochodowy wym ierza się według następującej tabeli:

Kw ota dochodu Stopa
M opien
dochodu

Z ło tych . podatku
ponad do %

i 12.000 . 18.000 1
2 18.000 24.000 1(5,
3 24.000 30.000 2
4 30.000 36.000 2,5
5 36.000 42.000 3
6 42.000 48.000 4
7 48.000 54.000 5
8 54.000 60.000 6
9 60.000 70.000 ‘ 7

10 70.000 80 000 8
11 80.000 90.000 9 _
12 90.000 100.000 10
13 100.000 110.000 11
14 110.000 120.000 12
15 120.000 130.000 13
16 130.000 140.000 15
17 140,000 160.000 17
18 160.000 180.000 19
19 180,000 200.000 21
20 200.000 240.000 . 23
21 240.000 280.000 25
22 280.000 320.000 27
23 320.000 360.000 29
24 - 360.000 400.000 31
25 400.000 450.000 33
26 450.000 500.000 35
27 500.000 . 550.000 37
28 550.000 600.000 39
29 600.000 700.000 41
30 . 700.000 800.000 43
31 800.000 ' 900.000 45
32 900.000 1.000.000 47
33 1.000.000 1.200.000 50
34 1.200.000 1.400.000 53
35 1.400.000 1.600.000 56
36 1.600.000 1.800.000 59
37 1.800.000 2.000.000 62
38 2.000.000 65

W  najbliższych dniach ukaże się drukiem 
nouia książka p r o f. W . S k a l s k i e g o

Jednolity ¡lan Kant
DPzeflsigniarsny p rze m im ifc ii 

i tisndiDU/ycii u; praktyce
Wydaumictmo księgarni W ł. W ilak Poznań

d o  n a b y c ia  w e  w ię k s z y c h  k s ię g a rn ia c h

Podatek należy jednak wym ierzać w  ten sposób, aby 
z dochodu wyższego stopnia po potrąceniu podatku nie po ­
zostało m nie j, niż zostaje z najwyższego dochodu bezpo­
średnio niższego stopnia po potrąceniu podatku, na ten 
stopień* przypadającego.

Jeżeli po potrąceniu przypadającej kw o ty  podatkowej 
pozostaje z dochodu ustalonego do w ym ia ru  podatku m niej, 
niż w ynosi _ na jw yższy dochód w o ln y  od podatku, należy 
podatek w ym ierzyć ty lk o  w  wysokości ńądw yżk i dochodu 
ponad kw otę najwyższego dochodu wolnego od podatku

Dodatek wojenny.
50 %-wa podw yżka ty tu łem  dodatku wojennego nie obo­

w iązuje od 1 stycznia 1946 r.

Zniżki podatkowe.
1. Spółdzielnie o znaczeniu ogólno-gospodarczym op ła­

cają podatek' od 25 % niższy od stawek podatkowych, po­
danych w  art. 18. Podatek jednak nie może przekraczać 
33 % ich dochodów. W ykaz tych spółdzie ln i ogłosi M in i­
ster Skarbu.

Powyższe nie dotyczy spółdzie ln i kredytow ych , na le­
żących do Zw iązku Rewizyjnego.

2. Ins ty tuc je  kredytow e op łacają podatek według- skali 
z &rt. 18, jednak nie przekraczający 50%  dochodu.

3. Podatnik m ający na utrzym aniu w ięce j niż dwoje 
dzieci korzysta z ‘ obn iżk i 25%. Podatnik, m ający na 
utrzym an iu  w ięce j niż 4-ro dzieci korzysta z obn iżk i 50 %- 
w e j, a podatn icy m ający na utrzym an iu  w ięce j niż 6-cioro 
dzieci korzysta ją  z ca łkow itego zw oln ien ia  od podatku.

Za dzieci uważa się n ie le tn ie  dzieci ślubne nieślubne, 
przysposobione i pasierbów, do la t 18-cie, jeże li nie .posia­
da ją w łasnych źródeł dochodu. Te same zniżki p rzys łu ­
gu ją  również na dzieci starsze, o ile  pobierają naukę lub 
odbyw ają p ra k tykę  zawodową, do ukończenia przez nie  24- 
go roku życia, jeże li nie posiadają w łasnych źródeł dochodu.

W  wypadku, o ile  podatn ik iem  jest kobieta, to u lg i, 
o k tó rych  by ła  mowa pow yże j, stosuje się następująco: 
w rozmiarze 25 %, gdy ma na utrzym aniu w ięce j niż jedno 
dziecko, w  rozmiarze 50%, gdy ma na utrzym an iu  w ięce j 
niż tro je  dzieci. C a łkow ite  zw oln ien ie  od poda;ku nastę­
puje, gdy ma na utrzym an iu  w ięce j niż 4-r.o dzieci.

Zn iżk i powyższe p rzys ługu ją  ty lk o  tym  płatn ikom , 
k tó rych  dochód nie przekracza 120 000,—  z ł rocznie.

Zniżki podatkowe wskutek nadzwyczajnych okoliczności.
D ługo trw a łe  choroby, / nieszczęśliwe w ypadk i, śmierć 

pozostającego na utrzym aniu podatn ika członka rodziny, 
koszty związane z urodzeniem dziecka itp . mogą być pod­
stawą do zmniejszenia podatku, ja k  rów nież i  zaliczek.. 
Na w niosek podatn ika może władza skarbowa od licżyć 
z dochodu kw otę  faktycznie z tego ty tu łu  poniesionych 
w ydatków , o ile  uzna, że poda tn ik  u lg i te j potrzebuje.

Zwyżki.
Podatnicy w  w ieku  ponad 18-cie la t, nieżonaci lub  n ie ­

zamężne, n ie  m ający na utrzym aniu dzieci i osiągający do­
chód ponad 60 000,—  zł rocznie, op łacają podatek o 20 % 
wyższy, a, poda tn icy żonaci lub zamężne od la t przeszło 
dwuch, lecz nie m ający na utrzym an iu  dzieci, o - ile  dochód, 
ich  w ynosi ponad 80 000,— zł rocznie, płacą podatek o 10% 
wyższy^

Przedstawiona skala podatku dochodowego dotyczy ty l­
ko podatników podlegających opodatkowaniu w/g działu II. 
dekretu. w .  S.
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Zaliczki na podatek dochodowy
Obowiązek wpłacania.

Na zasadzie rozporządzenia Ministara Skarbu z dnia 20. 
stycznia 1946 r. (Dz. U. R. P. N r. 5, poz. 50) opartego na de­
legacji- z nowego dekretu o podatku dochodowym, podat­
n ic y  podatku dochodowego, podlega jący opodatkowaniu- 
według przepisów Działu I I  obow iązani są do w płacania 
w  ciągu roku podatkowego zaliczek miesięcznych na poda­
tek. O bowiązek ten nie ciąży na podatnikach podlega ją­
cych opodatkow aniu w ed ług przepisów z Dzia łu I I I  i IV  
dekretu.

Obowiązek ten sięga tak  dalece, iż podatn icy obow ią­
zani są sami, bez wezwania ze strony w ładzy podatkowej, 
obliczać dochód za każdy m iesiąc i  wpłacać zaliczkę w  te r­
m in ie  do dnia 15. następnego miesiąca, składając rów no­
cześnie w łaśc iw e j w ładzy podatkowej deklarację  według 
ustalonego wzoru.

Na podkreślenie zasługuje tu ta j zasadnicza zmiana, jaką 
w  zakresie obow iązku uiszczania zaliczek wprowadzono: 
N o w y  dekret o podatku dochodowym  m. i. stanowi, iż 
obow iązek poda tkow y rozpoczyna się z chwilą osiągnięcia 
przychodów ze źródeł, k tó re  znane są dekretow i, , a kończy 
się z up ływ em  roku podatkowego, w ciągu którego ustał 
przychód ze wspom nianych źródeł. Idzie za fym , iż już  z 
chw ilą  osiągnięcia przychodów powstaje obow iązek o b li­
czania i  wp łacania zaliczek, czego nie można byio  wyde- 
dukować z przepisów dotychczas obow iązującej ustawy
0 podatku dochodowym.

Ustawa ta bowiem  przew idyw ała, iż osoby fizyczne
1 prawne, na k tó re  po raz p ierw szy spada obow iązek po­
datkow y, podlega ły opodatkow aniu od początku tego roku 
podatkowego, k tó ry  następował po uzyskaniu dochodu, 
p rzy czym u osób prawnych, stw ierdzenie zaistn ien ia  ta ­
kiego stosunku (uzyskanie dochodu) następuje po sporzą­
dzeniu zam knięcia rachunków  za p ierw szy okres gospo­
darczy (operacyjny).

Jakko lw iek ' w ięc ustawa p rzew idyw a ła  obow iązek 
uiszczenia przez poda tn ików  zaliczek m iesięcznych w  ciągu 
rqku  kalendarzowego, to jednak nie  było  dotąd podstawy 
prawnej do pobieran ia od poda tn ików  zaliczek wcześnie j 
n iż  od począ tk rr roku  podatkowego bez względu na to, 
przez ile  m iesięcy przed rozpoczęciem tego roku poda tn ik  
uzysk iw a ł przychody. _\

Lukę tę usuwa now y dekret o podatku dochodowym  
stanowiąc, iż podatnicy obowiązani są do wpłacania za­
liczek m iesięcznych w  ciągu roku  podatkowego; ten zaś 
pok ryw a  się z rokiem , w  k tó rym  pow sta ją  przychody ze 
źródeł podlegających opodatkowaniu.

W  kw e s tii zaliczek sam dekret o podatku dochodowym 
nakazuje podatnikom , k tó rzy  w  te rm in ie  składania zeznań 
poda tkow ych o dochodzie zeznania te z łoży li, u iścić 
w tym że term in ie  dalszą zaliczkę na podatek w  wysokości 
różnicy pom iędzy kw o tą  podatku przypadającego od zez- 
nanego dochodu a -sumą zaliczek należnych i  pobranych na 
zasadach ogólnych przed om awianym  terminem.

Podatnicy, k tó rz y  jednak m im o ciążącego na n ich obo­
wiązku —  zeznań podatkowych nie z łoży li, obowiązani są 
u iścić w  tern term in ie  kwotę równającą się podatkowi w y ­
mierzonemu za poprzedni rok  podatkowy, również po po ­
trącen iu zaliczek należnych i  pobranych na zasadach ogó l­
nych przed om awianym  term inem.

Jeżeli po usta len iu przez w ładzę w ym iarow ą ostatecz­
ne j k w o ty  podatku za ro k  poda tkow y pozostanie jeszcze 
do uiszczenia pewna różnica, to jest ona płatna w  ciągu 
m iesiąca od dnia doręczenia decyzji w ładzy podatkowej.

Sposób obliczenia i wysokość zaliczek.
Za podstawę do usta lenia wysokości za licźk i służy 

prowizorycznie ob liczony dochód osiągnię ty w  m iesiącu 
ubiegłym .

U podatn ików , k tó rzy  prowadzą księgi handlowe do­
chód p row izo ryczny może być w  razie trudności określony 
na podstaw ie przychodu (obrotu) w yn ika jącego z tych 
ksiąg, p rzy  zastosowaniu norm szacunkowych.

Rozporządzenie stano>vi da le j, iż poda tn ikow i, k tó ry  
u iśc ił zaliczkę obliczoną w  ten sosób, służy praw o żądania 
zarachowania sumy nadpłaconej na poczet następnych za­
liczek, jeżeli sporządzony przez niego i sprawdzony przez 
w ładzę podatkową bilans okresowy w ykazuje , że zaliczk- 
pobrane przekraczają kw otę  za liczk i' w yn ika ją ce j z tego 
bilansu:

Jeżeliby jednak z bilansu okresowego- wynikało, że
za liczk i wym ierzone w  kw ocie  niższej od kw o ty , jaka  by 
wypadała z b ilansu okresowego, -służy w ładzy podatkowej 
prawo żądania dodatkow ej w p ła ty .

Jeżeli przedsiębiorstwo należy do ka tego ry j przedsię­
b io rs tw  sezonowych lub też do kategoryj przedsiębiorstw , 
w k tó rych  ob ro ty  u legają szczególnemu nasilen iu  w  pew- 
nch porach roku, w ładza podatkowa pow inna tę oko licz­
ności wziąć pod uwagę p rzy  usta lan iu  w ysokości zaliczki, 
odpow iednio ją  obniżając lub podwyższając.

Odnośnie powyższych postanowień 1 rozporządzenie na­
suwa szereg spostrzeżeń. Nasamprzód w ięc rozporządzenie 
dozwala ustalać dochód sposobem norm szacunkowych 
ty lk o  tak im  podatnikom , k tó rzy  prowadzą księgi handlowe 
Pojęcie to n iew ą tp liw ie  zaczerpnięte jest z p ro je k tu  de­
k re tu  o postępowaniu podatkowym , stąd też można zasad­
nie tw ie rdz ić , iż po jęcie „ks iąg  hand low ych" użyte w  roz­
porządzeniu oznacza t  zw. norm alne ks ięg i handlowe, pro-' 
wadzone zgodnie z wymogami kodeksu handlowego oraz 
zasadami księgowości i  zwycza jam i hand low ym i; spostrze­
żenie to po tw ie rdza ją  dalsze postanow ienia rozporządzenia 
o bilansie okresowym.

W obec ta k ie j ko n s tru kc ji przepisów podatnicy p ro ­
wadzący przew idziane w  p ro jektow anym  kodeksie postę­
powania podatkowego księg i uproszczone lub podatkowe 
nie mają możności korzystan ia  z omawianego p rzyw ile ju  
ścisłego określenia wysokości zaliczek. Takie  rozw iązanie 
zagadnienia n ie  w yda je  się być słusznym, boć przecież 
wspom niany p ro je k t dekretu o postępowaniu podatkowym  
staw ia z punktu  w idzenia mocy dowodowej księg i hand­
lowe na rów n i z księgam i uproszczonymi lub podatkowym i, 
by leby  one b y ły  praw id łow e.

W  oparciu O tak ie  ks ięg i poda tn ik  m óg łby przecie spo­
rządzić okresowe zestawienie strat, i zysków  oraz o b li­
czenie dochodu podatkowego.

Zastrzeżenia budzi da le j konstrukc ja  przepisu rozpo­
rządzenia idąca w  tym  k ierunku,- iż „poda tn ikow i, k tó ry  
u iśc ił zalićżkę obliczoną w  ten sposób, służy prawo . . .  ." 
itd .; należało by bowiem  w nioskować,N ż otw arc ie  postępo­
w ania  zmierzającego do ścisłego ob liczenia zaliczek 
w oparciu o w y n ik i bilansu okresowego'm oże m ieć m iejsce 
ty lk o  wówczas, gdy poda tn ik  prowadzący ks ięg i handlowe 
uży ł dla prow izorycznego obliczenia dochodu, sposobu po­
legającego na zastosowaniu norm  szacunkowych do p rzy ­
chodu (obrotu) w yn ika jącego z ksiąg handlowych.

Jeżeli chodzi o wysokość należnych zaliczek, to roz­
porządzenie stanowi, iż  do dochodu obliczonego w  w yże j 
wskazany sposób, stosuje się stopę podatku odpow iada­
jącą tem u. dochodowi, obliczonemu w  stosunku rocznym.

Sposób ten jest odm ienny i  może bardzie j ry g o ry s ty ­
czny, n iż  system obliczania w ysokości zaliczek podany 
przez nas w  numerze 5 „T yg o d n ika " z dnia 29. grudnia 
1945 r., jednakże ewentl. odchylenia w yw o łu ją ce  różnice 
pom iędzy podatkiem  przypadającym  od ogólnego dochodu 
osiągniętego za ca ły  okres dzia ła lności podatnika, a łącz­
ną sumą zaliczek należną przed term inem  złożenia zezna­
nia o podatku dóchodowym, stępione zostają z uw agi na 
to, że stopa podatku przew idziana w  ska li poda tkow e j po­
siada w  now ym  dekrecie form ę procentu a nie  ja k  do­
tychczas c y fr bezwzględnych.

Jeżeli źródło przychodów powstało w ciągu roku po­
datkowego, za podstawę do usta len ia stopy podatku służy 
dochód ob liczony w  stosunku do okresu od powstania źró­
dła przychodów do końca roku  podatkowego, in nym i słowy, 
dochód danego m iesiąca mnoży się n ie  przez 12, lecz przez 
ilość m iesięcy, pozostałych do końca roku  podatkowego, l i  
cząc od czasu rozpoczęcia dzia ła lności poda tn ika i  p rzy jm u ­
jąc przy  tym  miesiąc, W k tó rym  rozpoczęto działalność, jako 
cały.

Jeżeli z uw agi na charakter sezonowy źródła przychodów 
z góry przew idu je  się, że osiąganie przychodów  z tego źró­
dła n ie  będzie trw a ło  dłużej n iż sześć m iesięcy w  roku, 
to dla. usta lenia stopy podatku p rzy jm u je  się dochód ón li- 
czony w  stosunku półrocznym.

U osób, k tó re  p rz y b y ły  do Rzeczypospolitej na pobyt 
czasowy, z góry okreś lony co do czasu trw an ia , nie prze­
kracza jący jednak sześciu m iesięcy, w  celu w ykonyw an ia  
przedsiębiorstwa, zajęcia zawodowego lub ja k ieg oko lw iek  
innego zatrudnienia zarobkowego, za podstawę do usta le­
n ia  za liczk i służy:
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a) za p ierw szy m iesiąc w ykonyw an ia  tych czynności 
dochód osiągnię ty w  tym  m iesiącu p rzy  zastosowaniu do 
niego stopy podatku odpow iadającej temu dochodowi ob­
liczonem u w  stosunku rocznym;

b) za następne m iesiące suma* dochodów osiągnię tych 
w poszczególnych m iesiącach od początku w ykonyw an ia  
czynności, p rzy  zastosowaniu do n ie j stopy podatku odpo-

W ykaz przedmiotów,,
nie przekracza

9. Budki budowlane,
10. .Butelk i,
U . Cebry,
12, Chodnik i, dyw an ik i,, dyw any itp. w  restauracjach, 

hotelach, sklepach,
13, C holew y skórzane do zgrzeblarek,
14, Czapy dla spawaczy,
15, D a th y  papowe, .
16, Dachy z blachy fa lis te j nad paleniska i w  rafineriach 

nafty,

w łada jącej te j sumie ob liczonej w  stosunku rocznym  i po 
potrącen iu należnych do tego czasu zaliczek:

Omówione rozporządzenie w  sprawie obow iązku w p ła­
cania zaliczek ma zastosowanie do dochodów osiągniętych 
od dnia 1. stycznia 1946 r.

mgr Z. M ie lcarzew icz.

których okres zużycia 
pięciu lat
D rabiny drewniane,
Drewniane nadstaw ki ko tłó w  do gotowania m ydła, 
Drzewo na ok łady  w a lców  i nożow isk holendrowych, 
Ekrany z przynależnym i częściami,.
Fartuchy gumowe,
Fartuchy, płaszcze,
Fartuchy - skórzane dla robotn ików ,
F ilce wszelkie,

(ciąg dalszy nastąpi)

17.
18,
19.
20. 

21. 
22.

23.
24.

y & £ a d g & m & ś c 9  a*&x.K»a § k & ta tu n B k ts ią g s

Karty rejestracyjne na rok 1946
Zarządzeniem M in is tra  Skarbu z dn ia  22. II. 1946 i. 

te rm in  nabyw ania k a rt re jes tracy jnych  na rok 1946 prze­
dłużony został do 31. I I I .  1946 r.

Paszporty zagraniczne
M in is te rs tw o Żeglug i i  H andlu Zagranicznego w yraz iło  

zgodę wobec Zrzeszenia Eksporterów i  Im porte rów  na po­
parcie starań o uzyskanie paszportów zagranicznych dla 
p rzedstaw ic ie li przedsiębiorstw  pryw atnych .

W  zw iązku z tym  stara jący się o paszport zagraniczny 
w in n i uzyskać:

1- pozytyw ną opin ię  te ry to ria ln ie  w łaściwego samorządu 
gospodarczego,

2, pozytyw ną opin ię Zrzeszenia Eksporterów i  Im porte rów  
R- P., k tó re  w n iosk i w  sprawach paszportowych k ie ro ­
wać będzie do M in is ters tw a Żeglug i i  Handlu Zagra­
nicznego,
Powyższe opin ie pow inny  stw ierdzać solidność i  etykę 

kupiecką w nioskodaw cy oraz potrzeby w y jazdu  za granicę.

Kursy gospodarstwa domowego
W ojew ódzk i Urząd Z iem ski —  W ydz ia ł O św ia ty  Rol­

niczej w  Poznaniu Plac W olność! 14, organ izu je  -od 15. 
marca 1946 r. 3 m iesięczny kurs gospodarstwa domowego 
■ a kandydatek na nauczycie lk i do niższych żeńskich szkół 

ro ln iczych.
Kurs obejm uje zagadnienia- z zakresu: 

żyw ien ia  rodziny,
•zaopatrywania rodziny w  odzież, 
w ychow ania dzieci

Przeprowadzony będzie przez personel fachowy Liceum 
0SPp Domowego SS. Urszulanek w  Pniewach.

, | , ukończeniu kursu z w yn ik ie m  zadaw aln ia jącym
. andydatk i o trzym ują upraw nien ia  do; nauczania przedmio- 

iiic l Z f a.kresu gospodarstwa domowego w  niższych szko- 
n vcl ro ia iczYch o raz natychm iastowe, zatrudnienie w  czyn- 

' szkołach ro ln iczych  na terenie w o j, poznańskiego. 
i!erfw.>aYJ|nk-em przy jęc ia  na kurs jes t posiadanie świa- 
doweon ,lczenia liceum  ogólnokształcącego Wzgl. zawo- 
wzol r n a h m ,?  gim nazja lne j dawnego typu  (8 k las gimnaz.)

Pin U1 • ICeUm Petl agog*cznego lub-sem inary jnego . 
nvm !Wszenstwo m ają kandydatk i, k tó re  poza wymaga- 
żni n , nzus®m wykształcenia m ają przygotow anie w  w y- 
knV -i° “ YY11 gospodarstwa domowego. Nauka na
j  . 5 e i « *  bezpłatna. Na w yżyw ien ie  w  in te rnacie  przew ir 
j . ne są stypendia dla niezamożnych kandydatek.

Zgłoszenia z. życiorysem  i odp isam i. św iadectw należy

nadesłać do dnia 1. U l. br. do W ydzia łu  O św ia ty R o ln i­
czej W . U. Z. w  Poznaniu, Plac W olnośc i 14.

Przegląd Prasy Gospodarczej
„W iadom ości Gospodarcze", W arszawa, Zgoda 7. D w u­

tygodn ik  w ydaw any przez Izbę Przem ysłowo-Handlową 
vr- W arszaw ie i  Naczelną Radę Zrzeszeń Kupieckich.

Ukazał się nr. 3 z tego roku  i  zaw iera następujące at- 
ty k u ły : Odbudowa gospodarcza Polski; Upaństwow ienie 
przem ysłu w  Czechosłowacji, A nk ie ta  zrzeszeń branżowych 

~ przem ysłu pryw atnego. W łaściw e m etody zwalczania han­
d lu  dzikiego, Kom unikaty.

„Przegląd Budow lany", W arszawa, W ido k  22 m. 4 
M iesięczn ik pośw ięcony sprawom budownictw a, organ 
Stowarzyszenia Zawodowego Przem ysłowców Budowlanych.

Zeszyt drug i zaw iera następujące a rty k u ły : Z dośw iad­
czeń odbudowy W arszaw y 1945 r., Adam  K rzyżanow ski — 
Odbudowa warszawskiego węzła kole jowego, Adam Krzysz- 
kow sk i —  Współczesne budow nictw o m ieszkaniowe 
w  Szwecji, W ieńczysław  Poniż —  In s ty tu ty  Badawcze w 
Szwecji, Stefan F ilip ko w sk i —  Bezpieczeństwo p racy przy 
odbudowie sto licy, N iedyskrec je  budow lane j Ceny M a te ria ­
łów- Budowlanych, Kom unikaty.

„K om un ika ty  Gospodarcze A rch iw um  M orskiego"
Ń r. 3 z r. 1946 zaw iera a rty k u ł pt. „P ort m orsk i w  Szcze­

cin ie".
Nr. 4 z r. 1946 zaw iera a rty k u ł pt. „P rob lem y eksportowe 

W ie lk ie j B ry tan ii."

Ustawodawstwo gospodarcze
W  D zienn iku Ustaw R, P. ukazały się ostatnio:

Nr. 5 poz. 44 r.-1946 Dekret z dnia 8. I. 1946 r. o dozorze 
nad a rtyku łam i żywności i p rzedm io­
tam i użytku.

Nr. 5 poZ. 47 r. 1946 Rozporządzenie M in is tra  Przemysłu 
z dn ia 11. I. 1946 r. o praw ie prze­
m ysłowym .

Nr. 5 poż. 49 r. 1.946 Rozporządzenie M in is tra  Skarbu z dn.
20. I. 1946 r. o poborze podatku obro­
towego w form ie ryczałtu .

Nr. 5 póz. 50 r. 1946 Rozporządzenie M in is tra  Skarbu z dn.
20. I. 1946 r. w  sprawie obowiązku 
w płacania zaliczek na podatek, do- 

^  chodowy.
Nr. 5 poz. 51 r. 1946 Rozporządzenie M in is tra  Skarbu z dn.

20. 1. 1946 r. w  sprawie wpłacania 
zaliczek na podatek obrotowy.

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 

w  Poznaniu, u lica  M ick iew icza  3! 
^Tei.; 78-62, 23-65, 23-66

Ogłoszenia p rzy jm u je  „P A R ”  Polska 
Agencja Reklam y Fr. K ra jna — 

. Spadkobiercy Poznań, ul, Fr. R ata j­
czaka? —  Tel, 30-80 i  oddz. K raków  
Rynek Gł. 46 —  Tel. 503-66

A dm in is trac ja : Księgarnia W ila k  Po­
znań, ul. Kantaka 10 —  Tel. 44-40 
Konto P. K. O. —  V  - 4085 
Cena numeru 10,—  zł, prenumerata 
kw a rta ln ie  100,— zł
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u CHEMERGON t a

Fabryka chemiczno-farmaceutyczna 
P o z nań, uf, Fabryczna 31 — (Tel. 21-70

poleca ogólnie znanej jakości preparaty:

puder dziecięcy „W onolan"  
pudry kosmetyczne „W anolan"

we wszystkich odcieniach
Bahy-Crectm „W anolan"  
balsam mentolowy złożony 
cukierki Eu-Mint

przeciw kaszlowi i chrypce

NAJDOSKONALSZA
f)ASTA DO ZĘBÓW

F A L K IE W IC Z  -  P O Z N A Ń

|̂iri!l!li:i!lllil!l!!ll!ll!!l'lll!!:iHlllll!!!l!i|l!!lllllllilllllll!!l||||||!!l!lll!llll!l||||||i|||||J||li|||||||||||l||||||||i||||||||||||̂

| )£e  w icie n t  1
g  Spółka Pouiierniczo-Reuiizpjna , g

I  )  K łos i,-  i r. K ro ll - T. W ie c zó r! IO W IC Z  =

zaprzysiężeni rzecżoznaiucp księgomości

J \

PAR Polska Asencja Reklamy

oznan, |
H  AL Marcinkowskiego 16 m. 15 H
1  tek 47-79 I

j  Bilanse ■ seiwizle - Organizacja • nadzór ■ PedaiHi |
îlllilllll!lillll!llliiiiilllllll!l|l!lllllll!ll!lll!lltlil!lllllllllllll!ll!lilll!l!l!lllllllllllllllllllll!!!llllll!lillllil!|lll!i!l!ii!!lllî ;

F r. K r a j n a

PO ZN A Ń , Fr. Ratajczaka 7 łel. 30-80

O ddz i a ł y :  iu Bydgoszczy, pl. Wolności 7 
uj Inowrocłaujiu, śuj. Ducha 45a 
u; Krakowie, Rynek Głóujny 46 
uj Toruniu, Mostouja 38

przeprowadza reklama w prasie, w tramwajach, na
słupach, w kinach I radio po cenach oryslnalnych

Centrala Zaopatrzenia i Zbytu 

Dyrekcji Przemyślu Miejscowego

Poznań, ulica Chełmońskiego 10
Dyrekcjo telefon nr 68 -03  - Wydział sprzedaży telefon nr 74-18

poleca u j  partiach ujagonoujych:

wyroby szklane, butelki monopolowe, 
butelki do piwa, galanterię szklaną, 

butelki perfumeryjne i apteczne

Odbito czcionkami D rukarn i Wydawniczej Fr. Krajna Sp. z o. o., Poznań, ul. Strzałowa 2a K 7696


